
                      Municipio Roma V                                                                                                      PROT. CF 103832/2025                                 
                                                                        

                                                                                                                                                                          

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DEL 

MUNICIPIO ROMA V

(Seduta del  23 Maggio  2025)

L’anno duemilaventicinque il giorno venerdì 23 del mese di  Maggio  alle ore 14.01 previa 
convocazione alle ore  13.30  si è riunito il Consiglio del Municipio Roma V, in seconda con-
vocazione modalità mista, tramite la Piattaforma TEAMS e presso l’aula Consiliare sita in Via 
G. Perlasca n. 39, previa trasmissione degli inviti per la stessa ora del medesimo giorno, per 
l’esame degli argomenti iscritti all’ordine dei lavori indicati nella convocazione.

Assume la presidenza dell’Assemblea il   Presidente  del Consiglio: Di Cosmo

Assolve le funzioni di Segretario il F.A. Giovanni Baldino delegato dal Direttore del Municipio 
Roma V, giusta delega Prot. CF 102883/2025.

Il  Presidente del Consiglio dispone che si proceda all’appello per la verifica del numero dei 
Consiglieri intervenuti.

Eseguito l’Appello risultano presenti  7 Consiglieri: 
Buttitta Giampiero, Di Cosmo David, Mattana Maurizio, Meuti Mario, Orlandi Emiliano,  Piat-
toni Fabio e Pietrosanti Marco.  

Risultano assenti:  Antinozzi  Elena, Cammerino Eva Vittoria,  Di  Cagno Olga,   Di  Francia 
Alessandra,   Ferrari Mauro, Fioretti Antonella,   Marocchini Mauro, Medaglia Monia Maria, 
Noce Marilena, Pacifici Walter, Piccardi Massimo, Platania, Agostino,  Poverini Claudio, Pro-
cacci Tatiana, Rinaldi Daniele, Riniolo Filippo,  Toti Marco e il Presidente del Municipio Cali-
ste Mauro.

Non essendo stato raggiunto il numero legale  il   Presidente  del Consiglio rimanda al se-
condo appello.

Eseguito il secondo Appello alle ore 14.25 risultano presenti  12 Consiglieri: 
Buttitta  Giampiero,  Cammerino  Eva  Vittoria  in  collegamento  on  line,  Di  Cosmo  David, 
Marocchini Mauro, Mattana Maurizio,   Meuti Mario, Orlandi Emiliano, Pacifici Walter, Piatto-
ni Fabio, Pietrosanti Marco, Poverini Claudio e Procacci Tatiana. 

Risultano assenti:Antinozzi Elena, Di Cagno Olga, Di Francia Alessandra, Ferrari Mauro,Fio-
retti Antonella, Medaglia Monia Maria, Noce Marilena, Piccardi Massimo,   Platania, Agosti-
no, Rinaldi Daniele, Riniolo Filippo, Toti Marco e il Presidente del Municipio Caliste Mauro.

Entra in alula alle ore 14.35 il Consigliere Platania Agostino
(Omissis)

1



Il Presidente del Consiglio, constatato che il numero degli intervenuti è sufficiente per la vali-
dità della seduta agli effetti deliberativi, dichiara aperta l’adunanza e designa quali scrutatori i 
Consiglieri Pietrosanti Marco, Buttitta Giampiero e Meuti Mario invitandoli a non allontanarsi 
dall’aula senza darne comunicazione alla Presidenza.

Proposta di Deliberazione Prot. CF 90642/2025 avente ad oggetto: Utilizzo fondi TAV C.1. 1-
74 per la creazione dei marciapiedi in via Achille Vertunni quartiere “La Rustica”;

Premesso che

con  C.d.S.  indette  dal  Ministero  dei  Trasporti  e  della  Navigazione  del  16/02/1996,  del 
17/05/1996 e del 6/7/2001 è stato approvato il progetto esecutivo delle tratte Alta Velocità 
(AV) Roma-Napoli;

nelle C.d.S. del 16/02/1996 e del 17/05/1996 il Comune di Roma ha prescritto l’esecuzione 
di una serie di opere volte a mitigare l’impatto socio-ambientale della suddetta nuova linea 
ferroviaria nell’ambito dei quartieri attraversati; 

con l’Accordo del 28/02/2005, sottoscritto da Comune di Roma, TAV Spa e Dipartimento 
Mobilità e Trasporti, è stata prevista la realizzazione di una “Nuova viabilità in località “La 
Rustica” ed in particolare degli interventi di: - realizzazione dei lavori di “Adeguamento di Via 
Collatina nel  tratto  compreso tra  Via  E.  Longoni  e  Via  dell’Acqua Vergine”  codice 53,  -  
realizzazione dei lavori di “Adeguamento della viabilità in zona La Rustica” codici 44-47-48-
49-51;
successivamente dal 2007 è stata prospettata la possibilità di attribuire agli uffici comunali la 
realizzazione diretta di alcune opere in ragione della contestuale previsione di attuazione di 
ulteriori interventi nei quartieri attraversati integrando quanto già in essere e programmato 
dall’Amministrazione;

è stato congiuntamente ritenuto di attribuire all’Amministrazione Capitolina: - la realizzazione 
diretta dei lavori di “Adeguamento di Via Collatina nel tratto compreso tra Via E. Longoni e  
Via dell’Acqua Vergine” codice 53, per un importo complessivo di Euro 5.454.000,00; - la 
realizzazione diretta  dei lavori di “Adeguamento della viabilità in zona La Rustica” codici 44-
47-48-49-51, per un importo complessivo di Euro 4.600.000,00;

con Ordinanza del  Sindaco Commissario per l’Emergenza Traffico e Mobilità n.  263 del 
17/02/2010  gli interventi sopra indicati sono stati inseriti nel Piano di riqualificazione delle 
Infrastrutture viarie e della mobilità nonché è stato approvato lo schema di  protocollo di 
intesa  (integrativo  dell'Accordo  del  28/02/2005)  che  ha  sancito  il  trasferimento  delle 
competenze e del relativo finanziamento da R.F.I. al Comune di Roma per i due succitati  
interventi. I relativi progetti preliminari sono stati redatti da RFI;

Con Ordinanza del  Sindaco di  Roma Capitale n.  416 del  29 novembre 2011 sono stati 
approvati i progetti preliminari degli interventi “Adeguamento Via Collatina tra Via E. Longoni 
e Via dell’Acqua Vergine e “Adeguamento della viabilità in zona La Rustica; 

Il Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici ha redatto i progetti definitivi dei due interventi  
con l’acquisizione dei relativi pareri dando quindi avvio nel 2017 alle procedure espropriative. 
Le 25 osservazioni pervenute a Roma Capitale in seguito alla procedura espropriativa da 

2



parte delle ditte interessate delle aree indicate in oggetto hanno rappresentato particolari 
criticità portando a situazioni di stallo. 

Considerato che

a seguito dell’incontro pubblico svolto dai  comitati  di  quartiere,  cittadini  e associazioni  è 
pervenuta al Municipio, tramite prot. n. CF79088 del 16/04/25, la richiesta di prevedere come 
opera primaria l’esecuzione di una delle attività ricomprese nel finanziamento che prevede la 
realizzazione dei nuovi marciapiedi di via Achille Vertunni attualmente inesistenti;

allo stato attuale appare pertanto necessario un impiego di  tali  fondi  per il  progetto che 
rappresenta minori difficoltà (Via Achille Vertunni) mantenendo la funzione originaria delle 
somme stanziate per opere pubbliche di manutenzione stradale;

l’impiego di queste somme definirebbe un migliore standard qualitativo in termini di fruibilità 
in sicurezza delle infrastrutture per i residenti nel quartiere di “La Rustica”;

Per il lungo tempo trascorso e per i ciclici aumenti delle materie prime che diminuiscono 
fortemente  il  raggiungimento  degli  obiettivi  per  i  quali  lo  stanziamento  iniziale  era  stato 
allocato, al fine di garantire comunque una messa in sicurezza, anche parziale, del quartiere 
di “La Rustica” appare necessario che i fondi TAV C.1.1-74, inseriti nel Piano Investimenti 
del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici indicati con PT 2010000767 per un totale di 
€ 3.950.000,00 siano destinati a garantire da subito la messa in sicurezza di Via Achille 
Vertunni attraverso la costruzione di nuovi marciapiedi; 

Pertanto,  si  riconosce l’interesse pubblico all’impiego dei  fondi  TAV C.1.1-74, inseriti  nel 
Piano  Investimenti  del  Dipartimento  Infrastrutture  e  Lavori  Pubblici  indicati  con  PT 
2010000767 per  un totale di  €  3.950.000,00 per  garantire  la  messa in  sicurezza di  Via 
Achille Vertunni attraverso la costruzione di nuovi marciapiedi.

Trattandosi  di  mero  atto  di  indirizzo  per  il  presente  provvedimento  non  è  necessario 
acquisire il parere ai sensi dell’art.49 del TUEL; 

Visto

il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;

lo Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 in 
data 7 marzo 2013 e ss.mm.ii.

il  Regolamento  del  Decentramento  Amministrativo  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 10 dell’8 febbraio 1999 e ss.mm.ii.;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con 
deliberazione Giunta Capitolina n. 384 del 26 ottobre 2013 e ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole espresso in ordine alla suddetta proposta di deliberazione dalla 
Giunta del Municipio nel corso della seduta del 08/05/2025.

Acquisito il parere non reso della VI Commissione Consiliare Permanente nella seduta del 
15/05/2025. 

Il Consigliere Piattoni Fabio risulta fuori aula
 (Omissis)

3



Il Presidente del Consiglio coadiuvato dagli scrutatori Pietrosanti Marco, Buttitta Giampiero e 
Meuti  Mario  invita  il  Consiglio  a procedere alla  votazione per  appello  nominale della  su 
esteso parere.

Procedutosi  alla  votazione il  Presidente medesimo assistito  dagli  scrutatori  ne proclama 
l’esito che è il seguente: 

Presenti: 12       Votanti: 12     Maggioranza: 7

Favorevoli:  11  (Buttitta  Giampiero,  Cammerino  Eva  Vittoria,   Di  Cosmo David,  Mattana 
Maurizio,  Meuti  Mario,  Orlandi  Emiliano,  Pacifici  Walter,  Pietrosanti  Marco,  Platania 
Agostino, Poverini Claudio e Procacci Tatiana) 

Contrari: /

Astenuti: 1( Marocchini Mauro) 

Il Parere reso è favorevole                  

Ritenuto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile.

Per i motivi espressi in narrativa 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO ROMA V

DELIBERA

di  riconoscere l’interesse pubblico all’impiego dei   fondi  TAV C.1.1-74,  inseriti  nel  Piano 
Investimenti del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici indicati con PT 2010000767 per 
un totale  di  €  3.950.000,00,  per  garantire  la  messa in  sicurezza di  Via  Achille  Vertunni 
attraverso la costruzione di nuovi marciapiedi.

(Omissis)

Dopodiché il Presidente del Consiglio coadiuvato dagli scrutatori  Pietrosanti Marco, Buttitta 
Giampiero e Meuti Mario invita il Consiglio a procedere alla votazione per appello nominale 
della su estesa Deliberazione.

Procedutosi  alla  votazione il  Presidente medesimo assistito  dagli  scrutatori  ne proclama 
l’esito che è il seguente: 

Presenti: 12       Votanti: 12      Maggioranza: 7

Favorevoli: 12 (Buttitta Giampiero, Cammerino Eva Vittoria,  Di Cosmo David, Marocchini 
Mauro, Mattana Maurizio, Meuti Mario, Orlandi Emiliano, Pacifici Walter, Pietrosanti Marco, 
Platania Agostino, Poverini Claudio e Procacci Tatiana) 

Contrari: /

Astenuti: /

La Deliberazione approvata dal Consiglio del Municipio Roma V  assume il n. 15 per il 2025.

 IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

F.TO  David Di Cosmo                                                      IL SEGRETARIO
                                                                                     F.TO  Giovanni Baldino
4



Si  attesta  che la  presente  deliberazione n.  15  del  23/05/2025  è  posta  in  pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line di Roma Capitale dal 26/05/2025 e vi rimarrà per quindici  giorni 
consecutivi.

                                                                                    IL DIRETTORE
         F.to  Dott. Carlo Maria L’Occaso

5


	
	Municipio Roma V PROT. CF 103832/2025

